
 

障福推第 254-1 号  

令和７年６月 10日  

 

各  位 

   

 

埼玉県福祉部障害者福祉推進課長 関根 健  

 

 

リフト付き大型バス（おおぞら号）の運行終了について（通知） 

 

県の福祉行政の推進につきましては、日頃より多大なる御支援、御協力を賜り厚くお礼

申し上げます。 

さて、皆様の御協力により、リフト付き大型バス（おおぞら号）は、昭和４８年から現

在の６世号まで５０年以上にわたり運行してまいりました。 

これまでの間に社会全体のバリアフリー化が進み、民間旅行会社等による障害者向けバ

スツアーなどユニバーサルツーリズムも始まってきていることや、昨今のバス運転手不足

により来年度以降の運行が見通せない状況にあることから、令和７年度末（令和８年３月）

をもって運行を終了することとしました。 

皆様におかれましては、長い間御利用いただき、運行を支えてくださったことに深く感

謝申し上げます。 

今後は、民間のバスなどを活用し、全ての方が安心して旅行を楽しめる環境づくりに取

り組んでまいります。 

何卒御理解くださいますようよろしくお願い申し上げます。 

 

令和７年９月２５日（木）までは、従来どおりお申し込みいただくことができます。 

・令和７年１２月運行分申込期間：令和７年６月１日（日）～令和７年６月２５日（水） 

・令和８年 １月運行分申込期間：令和７年７月１日（火）～令和７年７月２５日（金） 

・令和８年 ２月運行分申込期間：令和７年８月１日（金）～令和７年８月２５日（月） 

・令和８年 ３月運行分申込期間：令和７年９月１日（月）～令和７年９月２５日（木） 

以上で申し込みは終了となります。 

 

 

 

担  当 障害者福祉推進課 

 社会参加推進・芸術文化担当 金子、谷田貝、秋山 

電話番号 ０４８（８３０）３３０９ 

            E-mail    a3310-06@pref.saitama.lg.jp 


